UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Motivace k paraglidingu

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Vypracoval:
Samuel Jordán

Praha, duben 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....
podpis

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat Mgr. Ladislavu Vomáčkovi Ph.D. za jeho odborný přístup k vedení práce, za jeho praktické a podmětné rady a za využití jeho dlouholetých zkušeností v tomto oboru.

Abstrakt

- Název:** Motivace k paraglidingu
- Cíle:** Cílem naší práce je zjistit hlavní a vedlejší motivy lidí k provozování paraglidingu a zjistit jejich motivaci k opakování této činnosti. Z jakého důvodu lidé s paraglidingem začnou, co je jejich hlavní motiv, proč v ní vytrvávají a jaké jsou jejich důvody pro závodní létání.
- Metody:** Pro naši studii jsme použili kvalitativní výzkumný proces. Data jsme sebrali pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pěti respondenty. Z rozhovorů následně vyhodnotíme hlavní a vedlejší motivy paraglidistů. Pomocí komparace srovnáme naše výsledky s jinými studiemi zabývajícími se motivací, létáním a podobným druhem sportů.
- Výsledky:** Zjistili jsme, že motivace k paraglidingu velmi souvisí s vnitřním stavem prožívání. Motivace k provozování činnosti jsou různorodé. Převládají pocity svobody, odpočinku, seberealizace atd. Piloti opakují tuto činnost z důvodu silného vnitřního nutkání letět. U všech účastníků se objevuje silný pocit optimálního prožívání, tedy „flow“. Jsou tímto pocitem přitahováni a vábeni.
- Klíčová slova:** Motivace, paragliding, padákový kluzák

Abstract

Title: Motivation for paragliding

Objectives: The main aim of our thesis is to find out people's primary and secondary motives for doing paragliding and coming back to it. We also want to find out what is the starter for doing paragliding. Other questions are why people keep doing it and what drives them to enter a competitive flying.

Methods: We used a qualitative investigation method in our thesis. Data were collected by semistructured interview with five respondents. We used this interview to analyse the primary and secondary motives of paragliders. Thanks to comparison methods we compared results from our thesis with other case studies dealing with motivation, flying and similar sports.

Results: We found out that motivation for paragliding relates to one's inner state of feeling. Motives for doing this activity are various. Dominating feelings are freedom, relaxation, self-fulfilment, etc. Pilots repeat this activity because of strong passion for flying. All participants show strong feeling of having optimal experience i.e. "flow". They are attracted and lured by this feeling.

Keywords: Motivation, paragliding, paraglide

Obsah

1. Úvod 8
2. Teoretická část..... 9
2.1 Charakteristika paraglidingu 9
2.1.1 Typy paraglidingu 9
2.1.2 Historie paraglidingu..... 10
2.1.3 Soutěže a disciplíny 11
2.2 Charakteristika pojmu motivace 11
Maslowova hierarchie potřeb..... 14
Výkonová motivace 15
Teorie Flow od M. Csikszentmihalyi..... 17
Self-determination theory 17
Self-efficacy podle Alberta Bandury 18
Studie zabývající se motivací k rizikovým sportům 19
3. Cíle a úkoly práce, otázky 21
5. Metodika práce 22
5.1 Popis výzkumného souboru 23
5.2 Použité metody 23
5.3 Sběr dat 23
5.4 Analýza dat 25
6. Výsledky..... 25
6.1 Interpretace výzkumných otázek 33
7. Diskuze 34
8. Závěr..... 37
9. Seznam literatury..... 39

1. Úvod

V patnácti letech jsem propadl nové vášni. Paragliding přišel do mého života rychle a ne náhodou. Získání pilotní licence mi trvalo delší dobu. Po jejím získání jsem absolvoval několik kurzů pro zdokonalení pilotních dovedností. Poté jsem měl nehodu na motorce a musel jsem veškerou činnost na nějakou dobu přerušit. Na motorce už nejezdím a věnuji se plně jen bezpečnějšímu sportu – paraglidingu. Dohromady létám již pátou sezonu. Ve velmi krátké době jsem se začal věnovat závodnímu a soutěžnímu létání. Díky závodům jsem se dostal na nová místa, poznal nové kraje a zlepšil jsem své letecké dovednosti.

Paragliding se pro mě stal důležitý z důvodu, který bychom chtěli objasnit v této bakalářské práci. Létání je aktivita, která s sebou nese něco výjimečného a nevšedního. Vždycky jsem během letu zažíval situace, které pro mě byly a jsou velmi emocionální. Díky paraglidingu jsem se dostal více ke svým pocitům. Pomohlo mi to více poznat sebe sama. Během letu je tam nahoře člověk sám. Je to čas, který věnuji jen sám sobě a to je pro mne výjimečné.

Po ukončení středoškolského studia jsem začal studovat Fakultu tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. V té době jsem si už kladl otázky, z jakého důvodu se pro mě paragliding stal tak důležitou činností. Co mě na něm tak přitahuje a proč jsem schopný v sekundě změnit celý svůj denní, nebo i týdenní program kvůli možnosti létání. V té době jsem na tyto otázky ještě neznal odpověď a s nikým jsem se o tom nebavil.

Když jsem se svým vedoucím práce vymyslel téma „motivace k paraglidingu“ zprvu jsem ještě netušil, co mi to přinese do života. Jak jsem později z rozhovorů s ostatními piloty a následným vyhodnocením zjistil, tak je toto téma daleko zajímavější, jak by se mohlo zprvu zdát.

V naší bakalářské práci se budeme zabývat otázkami, proč se lidé paraglidingu věnují. Jaké jsou jejich první zkušenosti s tímto sportem. Opakování a vracení se k létání bude také část, která zaujímá v naší studii veliké místo. V poslední řadě se zaměříme na závodní činnost, která i mě přinesla mnoho dobrého do života.

Doufám, že bakalářská práce, s tématem „motivace k paraglidingu“, bude odpovědí nejen pro mě.

2. Teoretická část

2.1 Charakteristika paraglidingu

Paragliding se řadí mezi technicky velice náročné sporty. Pilot se pohybuje vzduchem pomocí účinku svahového proudění a pomocí termických proudů (Fiala a kol., 2013). Je to typ závěsného létání. Pilot je zavěšen pod padákovým kluzákem. Je to nejčistší forma létání a nejjednodušší cesta, jak se dostat do vzduchu.

Při respektování pravidel létání a meteorologie jde o velmi bezpečný sport, stejně jako kterýkoli jiný typ létání. Padákový kluzák je vyroben ze speciální tkaniny a je velmi dobře balitelný. Po zabalení jsou jeho rozměry s veškerým dalším vybavením velké, asi jako větší turistický batoh. Díky tomu je jeho transport velmi jednoduchý a piloti tak mohou se svým křídlem objevovat, velmi dostupně, kterákoliv letová místa si zvolí. V porovnání s jiným leteckým materiálem, pořizovací náklady nejsou tak vysoké, a tak se padákový kluzák stává nejmenším a nejlevnějším letadlem. Při správných povětrnostních podmínkách je pilot schopen na svém padákovém kluzáku zdolat i desítky kilometrů během jednoho dne, ať už to je s pomocí motoru – motorový paragliding, nebo bez motoru – bezmotorový paragliding jen s pomocí teplých stoupavých proudů – termiky. Počet příznivců tohoto nového půvabného sportu, kteří chtějí spatřit zemský povrch z ptačí perspektivy, každým rokem velmi stoupá (Dvořák, 2003).

2.1.1 Typy paraglidingu

Paragliding se dělí na motorový a bezmotorový. Motorový paragliding, ač pro let využívá kluzák se stejnou konstrukcí, má s bezmotorovým paraglidingem jen málo společného. V motorovém paraglidingu člověk pro stoupání využívá motor, který má připevněný na zádech pomocí speciální sedačky. Let je doprovázen velkým hlukem, který motor na zádech pilota vydává. V porovnání s jinými motorovými letadly dosahuje kluzák velmi nízkou rychlost. Díky motoru se může pilot zase dostat na místa, kam by se s bezmotorovým padákem nikdy nedostal. Může vystoupat nad mraky, pokud to viditelnost umožňuje, létat nad vodními plochami, nebo urazit dlouhé vzdálenosti limitované jen objemem palivové nádrže. Rozdílné jsou i

[…]


Soupeření má u Gávěla (2010) zastoupení jen malé. Soupeření u horolezců spatřuje jako pouze čisté srovnání s druhými, nebo jejich poražení, nebo získání uznání. Piloti v naší studii závodní činnosti přidávají ještě druhý rozměr, a to závodní činnost jako prostředek pro zlepšení svých schopností. John H. Kerr a Susan Houge (2012) se výsledcích zabývají jedním respondentem, který závodní činnost používá k vlastnímu uspokojení tím, že si vytyčí cíle a těch pak dosáhne.

V poslední řadě zmíníme velmi zajímavou spojitost mezi výzkumem Gávěla (2010) a jeho motivací k horolezectví. V jeho studii popisuje, že polovina respondentů vnímá horolezeckou činnost jako životní styl. Ten je dán velikou mírou náročnosti a času, který musejí horolezci obětovat pro provozování horolezectví. V naší studii většina pilotů popisuje paragliding také jako životní styl. Stal se jejich životní náplní. Vyšší počet si vysvětlujeme z důvodu vyšší časové a materiální náročnosti. Piloti, kteří se věnují paraglidingu, ho musí opravdu milovat, jinak se stává nebezpečným a náročným sportem.

8. Závěr

Naše studie se zabývá motivací k paraglidingu. K objasnění teorie motivace jsme použili teoretickou část na začátku práce. Dále jsme využili vlastní zkušenosti, které jsou v dané problematice dlouholeté.

Výsledky naší studie ukazují hlavní a vedlejší motivy k provozování paraglidingu. Všechny motivy zastupují vnitřní a vnější motivy, avšak vnitřní motivy, neboli vnitřní motivace převládá. Všichni dotazovaní piloti se paraglidingu věnují ve veliké míře, která by se dala označit jako jejich životní styl. Někteří berou paragliding jako způsob obživy, někteří jako svou vlastní seberealizaci. Všichni berou paragliding jako něco, co jim dává do života víc, nežli jen zábavu.

Z našich výsledků jsme vytvořili čtyři kategorie, které vysvětlují hlavní a vedlejší motivy k dané činnosti: „*cesta k paraglidingu*“, „*hlavní motiv k paraglidingu*“, „*důvod závodní činnosti*“, „*proč tuto činnost stále opakuje*“.

První kategorie „*cesta k paraglidingu*“ popisuje, jak se lidé k paraglidingu dostali. Většina dotazovaných pilotů se někdy dříve v minulosti zabývala jakýmkoliv druhem létání. Nejčastěji se objevoval zájem o modely letadel a pilotáž dálkově ovládaných letadel. To znamená, že důvod věnovat se paraglidingu vždy vznikl z něčeho předtím, nikdy ne jen tak náhodou. Většina pilotů byla k paraglidingu přivedena jinou osobou, kamarádem, nebo rodinou.

Druhá kategorie „*hlavní motiv k paraglidingu*“ popisuje jádro motivace. Hlavní motiv u našich respondentů je touha dostat se do vzduchu. Vidět svět z ptačí perspektivy. Cítit ho kolem sebe a vznášet se. Je to pocit, který vychází čistě z vnitřního stavu prožívání.

Třetí kategorie „*důvod závodní činnosti*“ ukazuje motivy dva. První společný motiv, který mají účastníci je zlepšení jejich leteckých dovedností. Během závodů letí s dalšími piloty, kteří jsou buď na lepší úrovni a oni se tak můžou díky nim učit, nebo díky stejně dobrým pilotům lépe hledají stoupavé proudy. Druhý motiv pro soutěžení se u jednotlivých účastníků liší. Veliké zastoupení má motiv týkající se srovnání a pokoření ostatních. Někteří piloti chtějí porazit ostatní, protože se pak vidí lepší a cítí se tak lépe. Někteří zase vidí závody jako prostředek jak zviditelnit sebe sama a získat tak obdiv u druhých lidí.

Ve čtvrté skupině „*proč tuto činnost stále opakuje*“ se zabýváme motivem, proč piloti u paraglidingu vytrvávají. Je to sport, který v lidech vyvolává silné emoce. Právě tyto silné emoce a různé emoční stavy jsou tak vyhledávané. Jsou to pocity nepopsatelného vábení. Další důležitý stav prožívání je pocit svobody. Tento pocit je vysvětlen tím, že během letu se

dostávají do stavu optimální prožívání, tedy „flow“, a jsou tak tím odpojeni od běžných problémů, které nechávají na zemi. V poslední řadě jsou fascinováni technickou stránkou kluzáku a souznění s přírodou. Naše výsledky jsou v mnoha směrech srovnatelné s českými i zahraničními studiemi.

Naše studie obsahuje čtyři výzkumné otázky. První zní: „Lidé jsou k paraglidingu většinou přiváděni přáteli, nebo rodinou“. Na ní můžeme odpovědět ano. Druhá zní: „Lidé jsou k paraglidingu přitahováni touhou po pohybu vzduchem“. Můžeme odpovědět ano, ve většině případů tomu tak je. Třetí otázka zní: „Hlavní motiv k opakování jejich činnosti je jejich vnitřní pocit.“. Můžeme odpovědět ano. Čtvrtá otázka zní: „Paraglidisté se věnují závodnímu létání z důvodu zlepšení jejich dovedností.“. Odpovídáme ano, ale není to jediný důvod. U některých účastníků se motivy liší ve smyslu jiné důležitosti.

Domníváme se, že jsme cíle naší práce splnili a podali tak nový pohled na málo prostudovanou oblast paraglidingu. Doufáme, že naše studie bude zdrojem při bádání v této málo známé problematice a přispěje tak k novým výzkumům.
