Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Samuel Jordán
Téma práce Motivace k paraglaidingu
Cíl práce Cílem bakalářské práce je poukázat na hlavní a vedlejší motivy paraglaiderů a jejich motivy k závodění. Dalším cílem identifikovat změnu motivů k létání v průběhu života
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod.
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je doporučena k obhajobě

Při zadávání bakalářské práce jsem měl pocit, že je autor výřečnější. Autor prokázal um při tvorbě rozhovorů, protože mnohdy je velmi obtížné mluvit o pocitech a o důvodech které člověka „táhnou“ do oblak, hor apod.

Lze po provedených rozhovorech vysledovat psychickou aktualizaci jedinců, tak jak o problém popisuje humanistická psychologie, resp. „self – determination“?

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Vomáčko Ladislav, Ph.D. :

V Praze dne: 30. 4. 2015